
SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 2 DE JUNHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e Considerando a ordem de classificação 
dos candidatos aprovados no Concurso C-119 da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 
2008; Considerando os termos do Ofício nº. 128.10-DPG, 
datado de 5 de março de 2010, da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, conforme Processo nº. 2010/59147, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANTÔNIA CLÁUDIA SOARES LEÃO 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Psicologia, com lotação 
na Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, PIO X SAMPAIO LEITE 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 31 de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ADRIANO PARANHOS MARTINS E SILVA 
SEGUNDO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31.670, de 20 de maio de 2010.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAIMUNDO DO SOCORRO SILVA 
CORDEIRO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31.670, de 20 de maio de 2010.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PEDRO EMERSON FRAGOSO DOS 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31.674, de 26 de maio de 2010.

PORTARIA Nº. 762/2010-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 338/10 – GAB/
ASIPAG,
RESOLVE:
nomear CARLOS MAIA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 763/2010-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0582/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar ANTONIO CARLOS DIAS ALVES do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 764/2010-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 0582/2009-GAB.
SUSIPE,
RESOLVE:
nomear ISAC ALVES BATISTA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.086/2010-SCCG,
DE 01 DE JUNHO DE 2010.

Nome :  Ana Suely Maia de Oliveira 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bannach, Rio Maria e Conceição do 
Araguaia /PA
Objetivo : Para acompanhar a agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 28 á 31/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.087/2010-SCCG,       DE 01 
DE JUNHO DE 2010.

Nome :  Paulo Sérgio Pereira  de Souza 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Xinguara/PA
Objetivo : para participar de reunião junto com 
secretário Maurílio Monteiro, da secretaria de desenvolvimento 
ciências e tecnologia SEDECT, a serviço do Governo do Estado.
Período : 13/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.088/2010-SCCG,       DE 01 
DE JUNHO DE 2010.

Nome :  Paulo Sérgio Pereira  de Souza 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santa Luzia e Capanema/PA
Objetivo : Para participar da agenda da Governadora, 
em entrega de equipamentos do Programa Caminhos da 
Parceria, a serviço do Governo do Estado.
Período : 14 á 15/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.089/2010-SCCG,       DE 01 
DE JUNHO DE 2010.

Nome :  Camila Oliveira Viana Araújo 
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mocajuba e Abaetetuba/PA
Objetivo : Para acompanhar a agenda da 
Governadora, em entrega de equipamentos do Programa 
Caminhos da Parceria, a serviço do Governo do Estado.
Período : 28 á 29/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.090/2010-SCCG,       DE 01 
DE JUNHO DE 2010.

Nome :  David Teixeira Alves
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mocajuba e Abaetetuba/PA
Objetivo : Para fazer a cobertura jornalística da 

agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 28 á 29/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.091/2010-SCCG,       DE 01 
DE JUNHO DE 2010.

Nome :  Levi Jacques Machado de Menezes 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mocajuba e Abaetetuba/PA
Objetivo : Para fazer a cobertura jornalística da 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 28 á 29/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.092/2010-SCCG,       DE 01 
DE JUNHO DE 2010.

Nome :  Everaldo de Souza Martins Filho
Cargo :  Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : Para participar do Exame Fórum, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 30 á 01/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°1.093 /2010-SCCG,       DE 01 

DE JUNHO DE 2010.
Nome :  Carlos Roberto Barros
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02 (duas) complementares 
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Domingos do Capim/PA
Objetivo : Para continuar realizando a precursora da 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 13 á 15/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.094/2010-SCCG,       DE 01 

DE JUNHO DE 2010.
Nome :  Angélica Bittencourt Galiza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mocajubá e Abaetetuba/PA
Objetivo : Para acompanhar a agenda da 
Governadora na entrega de equipamentos, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 28 á 29/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.101/2010-SCCG,       DE 02 
DE JUNHO DE 2010.

Nome :  Jose Lima
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Capanema/PA 
Objetivo : Para conduzir o chefe de Gabinete da  Casa 
Civil da Governadoria, a serviço do Governo do Estado.
Período : 21 á 24/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°1.102 /2010-SCCG,       DE 02 

DE JUNHO DE 2010.
Nome :  Anne Renata Viera Nascimento
Cargo :  Coordenador
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena/PA
Objetivo : Para coordenar a equipe da logística, que 
dará apoio necessário para agenda da Governadora, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 24 á 25/05/2010
Nome :  Bruno Antonio Lima Batista
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena/PA
Objetivo : Para trabalhar na equipe da logística, que 
dará apoio necessário para agenda da Governadora, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 24 á 25/05/2010
Nome :  Marcos Sebastião Lima
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena/PA
Objetivo : Para trabalhar na equipe da logística, que 
dará apoio necessário para agenda da Governadora, a serviço 
do Governo do Estado.


